PROFIL RAHMAH EL-YUNUSIYYAH

A. Silsilah Keturunan Rahmah El-Yunusiyyah

Sumber: kumparan.com

Gambar 3.1 Rahmah El-Yunusiyyah, Pendiri Madrasah Diniyyah Puteri

Padang Panjang, Sumatera Barat

Rahmah El-Yunusiyyah adalah seorang wanita kelahiran Bukit Surungan, Padang

Panjang, Sumatera Barat pada 1 Rajab 1318 H/ 20 Desember 1900 M. 39Ibunya bernama

Rafi’ah yang bersuku Sikumbang. Sedangkan ayahnya bernama Syeikh Muhammad Yunus

bin Imaduddin bin Hafazhah seorang ulama besar dari Negeri Pandai Sikat.40

Sebelum menikahi sang ibu, ayah dari Rahmah El-Yunusiyyah telah enam kali

menikah.

Dari isteri keenama ini

dikaruniai tiga anak perempuan dan seorang anak laki-laki, yaitu Aminuddin (Labai nan

Kari), Safiah, Samihah, dan Kamsiah.

Adapun Rafi’ah adalah isteri yang terakhir dan darinya dikaruniai dua anak laki-

laki dan dua anak perempuan, yaitu:

1. Zainuddin Labay (1308-1342 H/1890-1924 M)

2. Mariah (1311-1391 H/1893-1972 M)

3. Muhammad Rasyad (±1313-1375 H/1895-1956 M)

4. Rihanah (±1316-1388 H/1898-1968 M)

5. Rahmah (1318-1388 H/1900-1969 M)

Rafi’ah sebenarnya tidak menyetujui pernikahan ini. Hal ini disebabkan perbedaan

umur di mana ketika itu Rafi’ah masih berusia 16 tahun sedangkan Muhammad Yunus

berusia 42 tahun. Serta kenyataan bahwa Muhammad Yunus sudah menikah beberapa kali

dan dia akan di madu dengan wanita lain.

Namun kepatuhan dan rasa hormatnya kepada sang kakak (Kudi Urai) yang telah

membesarkan serta mendidiknya sedari kecil, sehingga melunakkan hatinya untuk

menerima permintaan sang kakak karena tidak mau melukai perasaanya. Maka

berlangsunglah pernikahan tersebut pada tahun 1888 M (1306 H).

Rafi’ah tumbuh menjadi sosok isteri yang setia dan ibu yang baik bagi anak-

anaknya. Berkat didikan sang kakak serta kebijaksanaan Muhammad Yunus sang suami

41 Ibid., hal.

keagamaan, yang telah memungkinkan lahirnya tokoh-tokoh perintis pergerakan sosial-

pendidikan maupun politik.45

C. Masa Kecil Rahmah El-Yunusiyyah

Rahmah El-Yunusiyyah lahir di Kenegerian Bukit Surungan, Padang Panjang,

Sumatera Barat pada Jum’at tanggal 1 Rajab 1318 H/ 20 Desember 1900 M. Beliau adalah

anak paling kecil dari lima bersaudara, sedangkan kakaknya yang merupakan anak pertama

bernama Zaiunuddin Labay El-Yunusy adalah seorang ulama muda pembeharu sistem

pelajaran dan pendidikan di Sumatera Barat.

Lahirnya Rahmah El-Yunusiyyah yang merupakan anak bungsu dari lima

(KOWANI) yang merupakan federasi 55 organisasi wanita tingkat pusat, telah

memasukkan nama Rahmah El-Yunusiyyah dalam deretan Pahlawan Nasional yang telah

diakui secara resmi oleh pemerintah.56

H. Wafatnya Rahmah El-Yunusiyyah

Pada hari Rabu 26 Februari 1969M/ 9 Dzulhijjah 1388 H menjelang maghrib

Syeikhah Rahmah El-Yunusiyyah meninggal dunia dalam keadaan berwudhu ketika ingin

mengerjakan sholat maghrib. Syeikhah Rahmah El-Yunusiyyah wafat dalam usia 70 tahun

5 bulan 8 hari (dalam perhitungan Hijriah) atau 68 tahun 59 hari (dalam perhitungan

Masehi).

Cita-cita selanjutnya yang berhasil diwujudkan adalah dengan berdirinya Perguruan

Tinggi Diniyyah Puteri (Al-Jam’iatud Diniyyah lil Banat) dengan satu fakultas yaitu

Fakultas Tarbuyah dan Dakwah yang didirikan pada 1964 yang diresmikan oleh Gubernur

Sumatera Barat yaitu Prof. Drs. Harun Zein pada Nopember 1967/20 Sya’ban 1387 H.

Peresmian ini ditandai dengan penandatanganan Piagam Perguruan Diniyyah Puteri

Padang Panjang oleh Gubernur KDH Provinsi Sumatera Barat oleh Bapak Prof. Drs. Harun

Zein dan saksi-saksi yang terdiri dari Dekan Fakultas Tarbiyah dan Dakwah Perguruan

Diniyyah Puteri oleh Ustadz Djazuli Wangsaputera, Pimpinan Perguruan Tinggi Diniyyah